令和７年第２回（定例会）

日向東臼杵広域連合議会会議録

令和７年７月11日

日向東臼杵広域連合議会

令和７年

 第２回日向東臼杵広域連合議会

 （ 定 例 会 ）  会 議 録

－３－

日向東臼杵広域連合告示第３号

令和７年第２回日向東臼杵広域連合議会（定例会）を次のとおり招集する。

                   令和７年６月２５日

                   日向東臼杵広域連合長 西 村   賢

記

  １ 期  日   令和７年７月１１日（金） 午後３時開会

  ２ 場  所   日向市本町１０番５号  日向市議会議事堂

－７－

目     次

○会期及び議事日程 …………………………………………………………………………………１１

○７月11日

 議事日程第１号 ……………………………………………………………………………………１５

 臨時議長の決定 ……………………………………………………………………………………１７

 開  会 ……………………………………………………………………………………………１８

 仮議席の指定 ………………………………………………………………………………………１８

 日程第１ 議長の選挙 ……………………………………………………………………………１８

 日程第２ 会期の決定 ……………………………………………………………………………１９

 日程第３ 副議長の選挙 …………………………………………………………………………２１

 日程第４ 議席の指定 ……………………………………………………………………………２１

 日程第５ 会議録署名議員の指名 ………………………………………………………………２２

 日程第６ 各常任委員の選任 ……………………………………………………………………２２

 日程第７ 議会運営委員会委員の選任 …………………………………………………………２２

 日程第８ 議会運営委員会の閉会中の継続審査事件 …………………………………………２３

 閉  会 ……………………………………………………………………………………………２３

－１１－

○会期及び議事日程

 １、会  期   ７月１１日（１日間）

 ２、議事日程

月  日 曜 種  別 内      容

7月１１日 金

本 会 議

臨時議長の決定
仮議席の指定

１、議長の選挙
２、会期の決定
３、副議長の選挙
４、議席の指定
５、会議録署名議員の指名
６、各常任委員の選任

常 任 委 員 会 正副委員長の互選

本 会 議 ７、議会運営委員会委員の選任

議会運営委員会 正副委員長の互選

本 会 議 ８、議会運営委員会の閉会中の継続審査事件

全 員 協 議 会
１、一般廃棄物（ごみ）処理基本計画について
２、次期広域最終処分場基本計画について

－１５－

議 事 日 程  第１号

令和７年７月１１日 午後３時開会

日程第１ 議長の選挙

日程第２ 会期の決定

日程第３ 副議長の選挙

日程第４ 議席の指定

日程第５ 会議録署名議員の指名

日程第６ 各常任委員の選任

日程第７ 議会運営委員会委員の選任

日程第８ 議会運営委員会の閉会中の継続審査事件

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

○本日の会議に付した事件

 １、議長の選挙

 ２、会期の決定

 ３、副議長の選挙

 ４、議席の指定

 ５、会議録署名議員の指名

 ６、各常任委員の選任

 ７、議会運営委員会委員の選任

 ８、議会運営委員会の閉会中の継続審査事件

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

出 席 議 員（１６名）

     １番  日 髙 和 広        ２番  黒 木 健 二

     ３番  柏 田 公 和        ４番  河 野 ひとみ

     ５番  黒 木 雅 由        ６番  髙 橋 由 美

     ７番  黒 木 克 彦        ８番  那 須 富 重

     ９番  山 本 文 男       １０番  田 原 尚 美

－１６－

    １１番  甲 斐 弘 昭       １２番  岡 村 正 司

    １３番  尾 前 秀 久       １４番  森   誠 一

    １５番  松 本 良 一       １６番  寺 田 泰 隆

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

説明のための当局出席者

広 域 連 合 長 西 村   賢 副 広 域 連 合 長 山 室 浩 二

副 広 域 連 合 長 田 中 秀 俊 諸 塚 村 副 村 長
黒 木 裕 治
（藤﨑猪一郎副広域連合長代理）

副 広 域 連 合 長 黒 木 保 隆 副 長 黒 木 升 男

代 表 監 査 委 員 門 脇 功 郎 会 計 管 理 者 甲 斐 香 代

広 域 連 合
事 務 局 長 黒 木   悟

日 向 市
総 合 政 策 部 長 濱 田 卓 己

日向市総務部長 長 友 正 博
日 向 市
市 民 環 境 部 長 歌 津 京 子

日向市建設部長 土 谷 和 利 門 川 町
環 境 水 道 課 長

小 林 英 彦

美 郷 町
町 民 生 活 課 長

黒 田 和 幸
諸 塚 村
住 民 生 活 課 長

田 丸 光 夫

椎 葉 村
税 務 住 民 課 長

黒 木 治 実

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

議会事務局出席者

局 長 野 別 秀 二 書 記 新 玉 祐 史

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

○議会事務局長（野別秀二） 皆様、お疲れさまです。

  日向東臼杵広域連合議会事務局長の野別でございます。

  開会の前に御案内いたします。本広域連合構成市町村議会におきまして議会構成の変更があ

り、議員の改選が行われました。ここで議員の皆様に、現在お座りの議席番号順に自己紹介を

お願いしたいと思います。お手元のマイクの赤いランプが点灯しましたらお話しいただきます

よう、お願いいたします。

  それでは、順番にお願いいたします。

○１番（日髙和広） 日向市議会の日髙と申します。よろしくお願い申し上げます。

－１７－

○２番（黒木健二） 同じく日向市議会、黒木健二と申します。よろしくお願いします。

○３番（柏田公和） 同じく日向市議会の柏田公和といいます。２年ぶりにこの場に戻ってきま

した。よろしくお願いいたします。

○４番（河野ひとみ） 同じく日向市議会の河野ひとみといいます。よろしくお願いいたします。

○５番（黒木雅由） 日向市議会の黒木雅由です。よろしくお願いします。

○６番（髙橋由美） 日向市議会の髙橋由美と申します。よろしくお願いいたします。

○７番（黒木克彦） 日向市議会の黒木克彦です。よろしくお願いいたします。

○８番（那須富重） 美郷町議会の那須と申します。よろしくお願い申し上げます。

○９番（山本文男） 美郷町の山本と申します。よろしくお願いします。

○１０番（田原尚美） 諸塚村の田原尚美と申します。よろしくお願いいたします。

○１１番（甲斐弘昭） 諸塚村議会の甲斐弘昭と申します。よろしくお願いいたします。

○１２番（岡村正司） 椎葉村議会の岡村といいます。どうぞよろしくお願いいたします。

○１３番（尾前秀久） 椎葉村議会の尾前秀久といいます。今回初めての参加となります。これ

から皆様方からお教えいただきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。

○１４番（森 誠一） 門川町議会の森と申します。よろしくお願いいたします。

○１５番（松本良一） 同じく門川町議会の松本といいます。今回初めての参加になります。よ

ろしくお願いいたします。

○１６番（寺田泰隆） 同じく門川町議会、寺田泰隆と申します。本日はよろしくお願いいたし

ます。

○議会事務局長（野別秀二） 皆様、ありがとうございました。

  去る６月15日の椎葉村村長選挙におきまして、黒木保隆村長が２期目の当選を果たされまし

た。心よりお祝いを申し上げます。

  それでは、ここで副広域連合長、黒木保隆村長に自席から御挨拶をお願いいたします。

○副広域連合長（黒木保隆） 椎葉村長の黒木保隆でございます。引き続きどうぞよろしくお願

い申し上げます。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

臨時議長の決定

○議会事務局長（野別秀二） どうもありがとうございました。

  本議会は、令和７年第１回定例会の後、美郷町議会選出議員を除く議員が改選となりまして、

現在、正副議長が欠員となっております。この場合、議長が選挙されるまでの間、地方自治法

第107条の規定により、年長議員が臨時に議長の職務を行うことになっております。

  年長議員としまして、森 誠一議員を御紹介いたします。

－１８－

  森議員、議長席にお願いいたします。

○臨時議長（森 誠一） ただいま臨時の議長に指名されました森 誠一でございます。

  地方自治法第107条の規定により、臨時の議長の職務を行います。どうぞよろしくお願いい

たします。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

開会 午後３時00分

○臨時議長（森 誠一） ただいまから、令和７年第２回日向東臼杵広域連合議会定例会を開会

します。

  直ちに本日の会議を開きます。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

仮議席の指定

○臨時議長（森 誠一） 議事の進行上、仮議席を指定します。

  仮議席は、ただいま着席の議席を指定します。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

日程第１ 議長の選挙

○臨時議長（森 誠一） 日程第１、議長の選挙を行います。

  お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選

にしたいと思います。御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長（森 誠一） 異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は指名推選で行うこと

に決定しました。

  お諮りします。指名の方法については、臨時議長が指名することにしたいと思います。御異

議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長（森 誠一） 異議なしと認めます。したがって、臨時議長が指名することに決定し

ました。

  それでは、指名します。議長に日髙和広議員を指名します。

  お諮りします。ただいま指名しました日髙和広議員を議長の当選人と定めることに御異議ご

－１９－

ざいませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長（森 誠一） 異議なしと認めます。したがって、ただいま指名しました日髙和広議

員が議長に当選されました。

  ただいま議長に当選されました日髙和広議員が議場におられますので、会議規則第32条第２

項の規定により、当選の告知をします。

  それでは、議長に当選された日髙和広議員の御挨拶を受けたいと思います。

  日髙議員、自席にて挨拶をお願いいたします。

○１番（日髙和広） 日向市議会選出の日髙和広でございます。ただいま議員各位の御推薦を賜

りまして、議長の重責を担うことになりました。若輩ではございますけれども、皆様と力を合

わせて、広域連合議会の円滑な運営に誠心誠意努力してまいりたいと思っております。今後よ

り一層の御指導、御鞭撻をよろしくお願い申し上げます。

  本広域連合は、ごみ処理施設、火葬場、一般廃棄物最終処分場など広域的な事業を進めてお

ります。いずれの施設も、地域住民に直結する重要な公共施設であると認識しております。こ

れから先、広域的な課題解決を見据えた事業の展開も必要になってくると思っております。議

長就任に当たり、日向・門川・入郷圏域は一つという共通認識の下、これまで以上に圏域全体

の発展に取り組む必要があると決意を新たにしたところでございます。今後も議員の皆様、そ

して執行当局の皆様と切磋琢磨しながら円滑な議会運営に邁進してまいりますので、皆様方の

御支援、御協力をよろしくお願い申し上げます。

  以上、簡単措辞ではございますが、私からの議長就任に当たっての御挨拶とさせていただき

ます。どうぞよろしくお願い申し上げます。

○臨時議長（森 誠一） 以上をもちまして、臨時議長の職務を全て終了しました。皆様の御協

力、ありがとうございました。

  ここでしばらく休憩します。

休憩 午後３時09分

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

開議 午後３時10分

○議長（日髙和広） 休憩前に引き続き会議を開きます。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

日程第２ 会期の決定

○議長（日髙和広） 次は、日程第２、会期の決定を議題といたします。

  事前に会期及び議事日程案が配付されておりますが、議会運営委員会が未設置でありますの

－２０－

で、局長に説明させます。

○議会事務局長（野別秀二） それでは、御説明申し上げます。

  本定例会の会期及び議事日程につきまして、事前に配付しております会期及び議事日程案に

基づきまして御説明いたします。

  まず、本定例会の日程についてであります。日程第１は、既に行われました議長の選挙であ

ります。

  日程第２、会期の決定であります。お示ししておりますように、会期を本日１日間としてお

ります。

  日程第３、副議長の選挙であります。

  日程第４、議席の指定であります。会議規則第４条第１項の規定により、議長が指定いたし

ます。

  日程第５、会議録署名議員の指名であります。会議規則第81条の規定により、議長が指名い

たします。

  日程第６、各常任委員の選任であります。委員会条例第７条第１項の規定により、議長が指

名いたします。委員の選任後、休憩を取りまして、各常任委員会で正副委員長の互選を行うこ

ととなります。

  日程第７、議会運営委員会委員の選任であります。委員会条例第７条第１項の規定により、

議長が指名いたします。委員の選任後、休憩を取りまして委員会を開催し、正副委員長の互選

を行うこととなります。

  日程第８、議会運営委員会の閉会中の継続審査事件であります。本件は、議会運営委員会が

定例会または臨時会の会期及び議事日程に関する審査を閉会中も行えるように、会期不継続の

原則の例外として議決しておくものであります。

  以上、本定例会の会期及び議事日程案につきまして、概要を説明いたしました。よろしく御

審議のほどお願いいたします。

○議長（日髙和広） ただいまの説明につきまして質疑を許します。質疑はございませんでしょ

うか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日髙和広） 質疑を終わります。

  お諮りします。本定例会の会期は、ただいまの説明のとおり、本日１日間とすることに御異

議ございませんでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日髙和広） 御異議なしと認めます。したがって、会期は本日１日間と決定しました。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

－２１－

日程第３ 副議長の選挙

○議長（日髙和広） 次は日程第３、副議長の選挙を行います。

  お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選

にしたいと思います。御異議ございませんでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日髙和広） 御異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は指名推選で行うことに

決定しました。

  お諮りします。指名の方法については、議長が指名することにしたいと思います。御異議あ

りませんでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日髙和広） 御異議なしと認めます。したがって、議長が指名することに決定しました。

  それでは、指名いたします。副議長に森 誠一議員を指名いたします。

  お諮りします。ただいま指名しました森 誠一議員を副議長の当選人と定めることに御異議

ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日髙和広） 御異議なしと認めます。したがって、ただいま指名いたしました森 誠一

議員が副議長に当選されました。

  ただいま副議長に当選された森 誠一議員が議場におられますので、会議規則第32条第２項

の規定により、当選の告知をいたします。

  それでは、副議長に当選された森 誠一議員の御挨拶をお受けしたいと思います。

  森議員、自席にて御挨拶をお願いいたします。

○１４番（森 誠一） ただいま副議長に選任されました森 誠一でございます。議長を支えて、

広域連合議会がスムーズに進行しますように協力していきたいと思います。どうぞよろしくお

願いいたします。

○議長（日髙和広） ありがとうございました。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

日程第４ 議席の指定

○議長（日髙和広） 次は日程第４、議席の指定を行います。

  議席は、会議規則第４条第１項の規定により、ただいま着席のとおり指定いたします。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

－２２－

日程第５ 会議録署名議員の指名

○議長（日髙和広） 次は、日程第５、会議録署名議員の指名を行います。

  会議規則第81条の規定により、会議録署名議員に２番黒木健二議員と16番寺田泰隆議員を指

名いたします。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

日程第６ 各常任委員の選任

○議長（日髙和広） 次は、日程第６、各常任委員の選任を行います。

  各常任委員会の委員の選任については、委員会条例第７条第１項の規定により、議長が指名

いたします。

  総務常任委員会委員に髙橋由美議員、黒木健二議員、河野ひとみ議員、山本文男議員、田原

尚美議員、尾前秀久議員、森 誠一議員、日髙和広の８名を、業務常任委員会委員に柏田公和

議員、黒木克彦議員、黒木雅由議員、那須富重議員、甲斐弘昭議員、岡村正司議員、松本良一

議員、寺田泰隆議員の８名をそれぞれ指名いたします。

  各常任委員会は、委員会条例第９条第１項の規定により、直ちに委員会を開き、正副委員長

の互選を行い、互選の結果を議長まで報告願います。

  ここでしばらく休憩いたします。

休憩 午後３時17分

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

開議 午後３時26分

○議長（日髙和広） 休憩前に引き続き会議を開きます。

  各常任委員会から正副委員長の互選結果の通知がありましたので、御報告いたします。

  総務委員会委員長、田原尚美議員、副委員長、山本文男議員、業務委員会委員長、岡村正司

議員、副委員長、松本良一議員、以上でございます。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

日程第７ 議会運営委員会委員の選任

○議長（日髙和広） 次は、日程第７、議会運営委員会委員の選任を行います。

  議会運営委員会の委員の選任については、委員会条例第７条第１項の規定により、議長が指

名いたします。

  議会運営委員会委員に黒木克彦議員、山本文男議員、甲斐弘昭議員、尾前秀久議員、寺田泰

－２３－

隆議員の５名を指名いたします。

  議会運営委員会は、委員会条例第９条第１項の規定により、直ちに委員会を開き、正副委員

長の互選を行い、互選の結果を議長まで御報告願います。

  ここでしばらく休憩いたします。

休憩 午後３時27分

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

開議 午後３時34分

○議長（日髙和広） 休憩前に引き続き会議を開きます。

  議会運営委員会から正副委員長の互選結果の通知がありましたので、御報告いたします。

  議会運営委員会委員長、黒木克彦議員、副委員長、山本文男議員、以上でございます。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

日程第８ 議会運営委員会の閉会中の継続審査事件

○議長（日髙和広） 次は、日程第８、議会運営委員会の閉会中の継続審査を議題といたします。

  お諮りします。議会運営委員会の定例会または臨時会の会期及び議事日程並びに議会運営に

関する審議について、ただいま選任された委員の任期中、これを閉会中の継続審査事件にした

いと思います。御異議ございませんでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日髙和広） 御異議なしと認めます。したがって、議会運営委員会の定例会または臨時

会の会期及び議事日程並びに議会運営に関する審査については、先ほど選任された委員の任期

中、これを閉会中の継続審査事件とすることに決定いたしました。

  以上で本定例会の日程全てを終了いたしました。

  これをもちまして、令和７年第２回日向東臼杵広域連合議会定例会を閉会いたします。

  お疲れさまでございました。

閉会 午後３時35分

－２５－

  署 名 者

日向東臼杵広域連合議会議長  日   髙   和   広

日向東臼杵広域連合議会議員  黒   木   健   二

日向東臼杵広域連合議会議員  寺   田   泰   隆